СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 20 декабря 2019 года публичной защиты
диссертации Орловой Евгении Георгиевны «Смачивание и растекание капель
жидкости по текстурированным лазерным излучением поверхностям алюминиево­
магниевого сплава» по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы
на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук.

Присутствовали 20 из 26 членов диссертационного совета, из них 6 докторов
наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы:
1. Шрагер Г. Р., доктор физико-математических наук, профессор, 01.02.05

председатель диссертационного совета,
2. Христенко Ю. Ф., доктор технических наук, старший научный сотрудник,

заместитель председателя диссертационного совета, 01.02.04
3. Пикущак Е. В., кандидат физико-математических наук,

ученый секретарь диссертационного совета, 01.02.05
4. Архипов В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.02.05
5. Биматов В.И., доктор физико-математических наук, доцент, 01.02.05
6. Бутов В. Г., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.14
7. Глазунов А. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.02.05
8. Зелепугин С. А., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.02.04
9. Крайнов А. Ю., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.14
10. Лапшин О. В., доктор физико-математических наук, 01.04.14
11. Люкшин Б. А., доктор технических наук, профессор, 01.02.04
12. Макаров П. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.02.04
13. Миньков Л. Л., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.14
14. Пономарев С. В., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.02.04
15. Прокофьев В. Г., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.14
16. Скрипняк В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.02.04
17. Старченко А. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.14
18. Тимченко С. В., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.02.05
19. Шрагер Э. Р., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.14
20. Якутенок В. А., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.02.05

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор физико­
математических наук, профессор Шрагер Г еннадий Рафаилович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 20, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Е. Г. Орловой
учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 20.12.2019 № 405

О присуждении Орловой Евгении Георгиевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Смачивание и растекание капель жидкости по

текстурированным лазерным излучением поверхностям

алюминиево-магниевого сплава» по специальности 01.02.05 - Механика

жидкости, газа и плазмы принята к защите 14.10.2019 (протокол заседания № 387)

диссертационным советом Д 212.267.13, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Орлова Евгения Георгиевна, 1991 года рождения.

В 2014 году соискатель окончил федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет».

В 2018 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Работает в должности ассистента Научно-образовательного центра

И. Н. Бутакова в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Диссертация выполнена в Научно-образовательном центре И. Н. Бутакова

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, профессор

Кузнецов Гений Владимирович, федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет»,

Научно-образовательный центр И. Н. Бутакова, главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Демин Виталий Анатольевич, доктор физико-математических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Пермский государственный национальный исследовательский

университет», кафедра теоретической физики, заведующий кафедрой

Марчук Игорь Владимирович, доктор физико-математических наук,

доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский

государственный университет», механико-математический факультет, декан

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, в своем положительном

отзыве, подписанном Кабовым Олегом Александровичем (доктор

физико-математических наук, профессор, лаборатория интенсификации процессов

теплообмена, заведующий лабораторией) и Зайцевым Дмитрием Валерьевичем

(кандидат физико-математических наук, лаборатория интенсификации процессов

теплообмена, старший научный сотрудник), указала, что, управление процессами

растекания малых объемов жидкости и смачиванием поверхностей металлов и

сплавов имеет важное практическое значение в различных областях техники и

технологии. Использование самоочищающихся материалов с гидрофобными и

супергидрофобными свойствами актуально в нетрадиционной энергетике,
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авиационной и космической отраслях. При окраске поверхностей в строительстве

важным свойством является их гидрофильность. В микрофлюидике изменение

свойств приповерхностного слоя материала может быть использовано для

управления поверхностными эффектами при растекании жидкости микролитровых

объемов в устройствах с характерными геометрическими размерами не более

десятка миллиметров. В системах обеспечения требуемого теплового режима

оборудования необходима модификация технологических поверхностей для

реализации капельной конденсации, эффективность которой намного выше

пленочной. Управлять смачиванием и растеканием жидкости можно изменяя

состояние поверхности материала, вдоль которой движется жидкая среда. Одним

из перспективных направлений в области создания новых технологий обработки

материалов является модификация их поверхностей концентрированными

потоками энергии, в частности, лазерным излучением. Однако для установления

возможности управления гидродинамическими процессами за счет создания

текстуры лазерным излучением необходимо проведение комплексных

экспериментальных исследований. В диссертации Е. Г. Орловой установлено, что

изменением периода текстуры, сформированной лазерным излучением, можно

контролировать свойства смачиваемости поверхностей алюминиево-магниевого

сплава от супергидрофильности до гидрофобности; разработан новый подход к

определению гистерезиса контактного угла на поверхностях, текстура которых

образована отдельными элементами в форме кратеров; установлено, что гистерезис

контактного угла на упорядоченной текстуре зависит от анизотропии свойств

смачиваемости по поверхности и изменяется во времени; после обработки лазерным

излучением зарегистрировано уменьшение гистерезиса контактного угла на

поверхности с анизотропной текстурой, величина которого в условиях стабилизации

свойств смачиваемости становится меньше величины, определенной на

полированной поверхности, что связано с реализацией гетерогенного режима

смачивания; установлено, что экспериментально зарегистрированный переход из

гетерогенного к гомогенному режиму смачивания поверхностей

алюминиево-магниевого сплава с анизотропной текстурой сопровождается

незначительным уменьшением статического контактного угла, диаметра и высоты

капли; установлена возможность применения классической
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молекулярно-кинетической модели к описанию гидродинамических процессов в

условиях растекания малых объемов жидкости по поверхностям


[…]


этого подхода и выполнила их анализ. Полученные Е. Г. Орловой результаты и

закономерности могут быть использованы для разработки технологии

модификации поверхностей различных устройств, в которых реализуется

растекание малых объемов жидкости, например, мини- и микроканальные системы

транспортировки жидкостей, системы капельного охлаждения.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что В. А. Демин является известным специалистом в области исследований

поверхностных явлений, конвективных процессов в нано-и микрожидкостях и

микрофлюидических системах, термокапиллярных течений, поведения расплавов в

тонких капиллярах, И. В. Марчук является известным специалистом в численных

и экспериментальных исследованиях механики жидкости, а именно, смачивание и

растекание, поверхностные явления, капиллярные эффекты, двухфазные потоки;

Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения

Российской академии наук известен достижениями в области механики жидкости

и газа, а именно, ручейковые и пленочные течения жидкостей, создание

супергидрофильных и супергидрофобных поверхностей, двухфазные потоки.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработан новый подход к определению гистерезиса контактного угла,

отличающийся от известного возможностью определения гистерезиса в условиях

флуктуационных движений линии трехфазного контакта в направлении натекания

и оттекания малых объемов жидкости при числах капиллярности, стремящихся к

нулю, по поверхностям с упорядоченной текстурой;

изучено влияние текстуры и свойств смачиваемости на динамические

характеристики процесса растекания капель жидкости по поверхностям

алюминиево-магниевого сплава, обработанным лазерным излучением;

экспериментально определены режимы смачивания поверхностей

алюминиево-магниевого сплава с анизотропной и упорядоченной текстурами,

сформированными лазерным излучением;
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установлен доминирующий механизм движения линии трехфазного контакта

по текстурированным поверхностям металлов в области малых чисел
капиллярности от 10-10 до 10-5 (адсорбция молекул жидкости твердой

поверхностью);

показана возможность управления смачиванием (от супергидрофильности до

гидрофобности) и растеканием капель жидкости по поверхностям

алюминиево-магниевого сплава за счет формирования текстуры наносекундным

лазерным излучением.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

изучены основные закономерности смачивания и процесса растекания капель

жидкости по поверхностям алюминиево-магниевого сплава, текстурированным

лазерным излучением.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики подтверждается тем, что:

показана возможность управления смачиванием и растеканием малых

объемов жидкости по поверхностям алюминиево-магниевого сплава за счет

нанесения текстуры лазерным излучением, что создает предпосылки для создания

систем охлаждения энергонасыщенного радиоэлектронного и электронного

оборудования.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Результаты исследований могут быть использованы при разработке

технологии охлаждения энергонасыщенного оборудования малыми объемами

жидкости (капли, ривулеты) за счет модификации поверхностей основных

элементов систем охлаждения лазерным излучением. Полученные результаты и

закономерности могут применяться в исследованиях, проводимых в различных

научных и учебных организациях: Институт механики сплошных сред Уральского

отделения российской академии наук (г. Пермь), Институт теплофизики им.

С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук

(г. Новосибирск), Пермский государственный национальный исследовательский

университет, Пермский национальный исследовательский политехнический

университет, Национальный исследовательский Томский государственный

университет, Национальный исследовательский Томский политехнический
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университет, Институт теоретической и прикладной механики

им. С. А. Христиановича Сибирского отделения Российской академии наук

(г. Новосибирск) и др.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использовано современное высокоточное оборудование с корректной

постановкой экспериментов;

проведен анализ систематических и случайных погрешностей измеряемых

величин;

установлено качественное и количественное совпадение полученных

экспериментальных результатов с опубликованными теоретическими следствиями.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в том, что по результатам экспериментальных исследований обоснована

возможность управления смачиванием (от супергидрофильности до

гидрофобности) и характеристиками процесса растекания капель жидкости по

поверхностям алюминиево-магниевого сплава за счет формирования текстуры

наносекундным лазерным излучением.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке задач

исследования совместно с научным руководителем, разработке методики

экспериментальных исследований смачивания и процессов растекания капель

жидкости по текстурированным поверхностям, процедуры обработки

поверхностей алюминиево-магниевого сплава лазерным излучением, проведении

экспериментов, обработке и интерпретации экспериментальных данных,

подготовке публикаций по теме диссертации.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи управления смачиванием и

растеканием капель жидкости на поверхностях металлов и сплавов за счет создания

текстуры с заданными геометрическими характеристиками после воздействия

лазерным излучением, имеющей значение для развития механики жидкости в области

исследования различных гидродинамических процессов (смачивание и растекание).
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На заседании 20.12.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Орловой Е. Г. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 6 докторов наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости,

газа и плазмы, участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 20, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

I I n a n P A n O T ^ A TTTL

Шрагер Геннадий Рафаилович

Пикущак Елизавета Владимировна