отзыв
на автореферат диссертации Орловой Евгении Георгиевны

«Смачивание и растекание капель жидкости по текстурированным лазерным
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на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы

В последнее время в связи с объективным ростом мощности

работающего оборудования (и, соответственно, рассеиваемой теплоты) и с

тенденцией уменьшения габаритов и массы конкретных изделий активно

разрабатываются системы обеспечения тепловых режимов

энергонасыщенного оборудования, аппаратов, приборов и устройств

различного назначения во всех отраслях промышленности. По этим

причинам все большее внимание исследователей и инженеров привлекают

системы обеспечения теплового режима, работающие с использованием

пленок, ручейков (ривулетов) или капель жидкостей, являющиеся более

эффективными по сравнению с традиционными. При этом условия и

характеристики процессов течения пленок и ривулетов, а также растекания

капель во многом определяются состоянием поверхности, на которой

происходят эти гидродинамические процессы. В этой связи становятся

актуальными задачи модификации поверхностей с целью управления

процессами растекания пленок, ривулетов и капель, а также процессами

смачивания этих поверхностей. Одним из возможных перспективных

вариантов создания таких поверхностей со специальными выступами

является использование лазерных технологий текстурирования. Несмотря на

перспективность таких технологий, пока нет достаточной для их

практического использования базы знаний. В частности, отсутствуют

результаты экспериментальных исследований, достаточные для обоснования

возможности управления процессами смачивания и растекания малых

объемов жидкости по текстурированным лазерным излучением

поверхностям типичных конструкционных материалов. Основные

результаты модифицирования поверхностей к настоящему времени получены

по технологиям химической обработки (нанесением покрытий). В связи с

вышеизложенным тема диссертации Е.Г. Орловой, целью которой является

обоснование по результатам экспериментальных исследований возможности

управления смачиванием и растеканием малых объемов жидкости по

текстурированным лазерным излучением поверхностям алюминиево­

магниевого сплава, является актуальной.

Е.Г. Орлова получила большую группу результатов

экспериментальных исследований, соответствующих современным

критериям новизны. Это подтверждается публикациями ее статей в ведущих

международных журналах (в том числе первого и второго квартилей), а

также в журналах РАН, входящих в список периодических изданий,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации материалов

кандидатских и докторских диссертаций. В частности, хотел бы отметить

публикацию в Applied Surface Science, издании, обладающем широкой

аудиторией и высокой цитируемостью.

Диссертационное исследование Е.Г. Орловой при всей его

фундаментальности (подтверждается публикациями в международных

журналах первого квартиля) имеет и практическое значение.

Экспериментальное обоснование возможности управления смачиванием и

растеканием малых объемов жидкости за счет лазерной обработки

поверхности создает объективные предпосылки для создания систем

обеспечения тепловых режимов энергонасыщенного радиоэлектронного и

электронного оборудования с локальными участками интенсивного

капельного охлаждения и максимальной эффективностью использования

применяемой для охлаждения жидкости. Системы такого локального

охлаждения участков нагретых до высоких температур поверхностей могут

обеспечить высокие эксплуатационные характеристики вновь

разрабатываемых средств и систем связи.

Достоверность полученных результатов определяется логической

связанностью всех этапов исследований и подтверждается сравнением с

теоретическими зависимостями, полученными другими исследователями.

Замечание по автореферату: при описании методики формирования

текстуры автором не указано количество проходов луча лазера. Что будет

если получить текстуры с многократным прохождением луча лазера по

алюминиево-магниевому сплаву?

Указанный недостаток не снижает ценность полученных Орловой Е.Г.

результатов, сформулированных положений и выводов.

В целом диссертационная работа, выполненная Орловой Е.Г.,

соответствует требованиям п. 9 действующего Положения о присуждении

ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,

Орлова Евгения Георгиевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 -

Механика жидкости, газа и плазмы.
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Я, Кривилев Михаил Дмитриевич, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации

Орловой Евгении Георгиевны, и их дальнейшую обработку.
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